A feriunt, tempestates significare videntur. Hi proprie Simones nominantur. Est et delfinum genus in Nilo dorso serrato, crocodilorum tenera ventrium secantes interimunt. Porci marini sunt, qui vulgo vocantur, ut suilli. Qui dum escam quærent more suis, terram sub aquis fodiunt. Circa guttur enim habent oris officium, et nisi rostrum arenis immergant, pastum non colligunt. Crocodilus a croceo colore dictus. Gignitur in Nilo, animal quadrupes in terra et in aquis valens, longitudine plerumque viginti cubitorum, dentium et unguium immanitate armatum, tantæque cutis duritia, ut quamvis fortium ictus lapidum tergo repercutiat. Nocte in aquis, die humi quiescit. Ova in terra fovet, masculus et femina vices servant. Hunc quidam pisces, serratam habentes cristam, tenera ventrium desecantes, interimunt. Solus ex animalibus superiorem maxillam movere dicitur. Hippopotamus vocatus, quod sit equo similis dorso, juba et hinnitu, rostro resupinato a primis dentibus, cauda tortuosa, die in aquis commoratur, nocte segetes depascitur. Et hunc Nilus gignit. Mullus vocatus, quod mollis sit atque tenerrimus : cujus cibo tradunt libidinem inhiberi, aciem autem oculorum hebetari : homines vero, quibus sæpe pastus, piscem olent. Mullus in vino necatus : hi, qui inde biberint, tædium vini habent. Mugillus nomen habet, quod sit multum agilis. Nam ubi dispositas senserit piscatorum insidias, confestim retrorsum rediens, ita transilit rete, ut volare piscem videas. Anguillæ similitudo anguis nomen dedit. Origo ejus ex limo. Unde et quando capitur, adeo lenis est, ut quanto fortius presseris, tanto citius elabatur. Ferunt autem Orientis fluvium Gangen anguillas tricenis pedibus gignere. Anguillæ vino necatæ : qui ex eo biberint, tædium vini habent. Draco marinus aculeos in branciis habet ad caudam spectantes, qui dum percusserit, quaquam ferit, venenum fundit : unde et vocatus. Murenæ Græci minanam vocant eo quod complicit se in circulos. Hanc femininam esse sexus tradunt et concipere a serpente. Ob id a piscatoribus, tanquam a serpente, sibilu vocatur et capitur : ictu autem fustis difficulter interimitur. Conchæ et cochleæ hac ex causa vocatæ, quia deficiente luna cavantur, id est, evacuantur. Omnium enim clausorum maris animalium atque concharum incremento lunæ membra turgescunt, defectu evacuantur. Luna enim cum in augmento fuerit, auget humorem : cum vero in defectu venerit, humores minuuntur. Hoc enim physici dicunt. Conchæ autem primæ positionis nomen, cochleæ vero per diminutionem quasi conchulæ. Concharum multa genera sunt, inter quas et margaritiferræ quæ cochleæ dicuntur, in quarum carne pretiosus calculus solidatur. De quibus tradunt hi, qui animantium scripsere naturis, eo quod nocturno tempore littora appetunt, et ex cœlesti rore margaritam concipiunt. Unde et cœloë nominantur. Murice cochlea est maris, dicta ab acumine et asperi-

tate, quæ alio nomine conchylium nominatur. Propter quod circumcisa ferro lacrymas purpurei coloris emittat, ex quibus purpura tingitur, et inde ostrum appellatum, quod hæc tinctura ex testæ humore elicitur. Cancros vocari, quæ conchæ sunt, crura habentes, inimica ostreis animalia. Eorum enim carnibus vivunt miro ingenio. Quæ cum validam testam ejus aperire non potest, explorat, quando ostrea claustra testarum aperiat, tunc cancer latenter lapillum injicit, atque impedita conclusione ostreae carnes erodit. Tradunt quidam, decem cancris cum ozimi manipulo alligatis, omnes, qui ibi sunt, scorpiones ad eum locum coituros. Duo sunt autem genera cancrorum : fluviales et marini. Ostrea dicta est a testa quibus [quæ] mollities interior carnis munitur. Græci enim testam ostrea dicunt. Ostrea autem neutro, carnes ejus feminino genere dicuntur. Musculi sunt (ut prædiximus) cochleæ a quorum lacte concipiuntur ostreae, et dicti musculi, quasi musculi. Spungia a fingere dicta, id est, nitidare et extergere. Unde Cicero : « Et fingebatur spungiis sanguis, » id est, extergebatur. Animal autem esse docetur cruore inhærente petris. Unde et dum absciditur, sanguinem remittit. Spungia enim cava mystice significat dolosam infidelitatem Judæorum, de quibus scriptum est in Evangelio : *Illi autem spungiam plenam aceto hysopo circumponentes obtulerunt ori ejus* (Matth. xxvi). Nam de ipsis animalibus alia sunt viventia in aquis et discurrunt, ut pisces : alia, quæ stant fixa, ut ostreae, icini, spungia. Ex his alias mares dici eo quod tenues sint fistulæ, spissioresque alias feminas, qui majoribus sunt ac perpetuis, alias duriores, quas Græci appellant tragos, et nos hircos has dicere possumus ob asperitatem sui : mollissimum genus earum penecilli vocantur eo quod aptæ sint ad oculorum tumores, et ad extergendas lippitudines utiles. Candidæ spungia cura fiunt. Per ætatem enim ad solem sternuntur, et, sicut cera Punica, candorem bibunt. Animalium omnium in aquis viventium nomina centum quadraginta quatuor Plinius ait divisa in belluarum generibus, serpentium communium terræ et aquæ, cancrorum, concharum, locustarum, poleridum, polyporum, solearum, lacertorum, ut ligo, et huic similia. Ex quibus multa quodam naturæ intellectu ordinem temporum suorum agnoscent : quædam vero in suis locis sine mutatione vagantur. In piscibus autem feminis aliæ commistione masculi concipiunt et pariunt, catulos : aliæ ponunt ova sine masculi susceptione concepta, quæ iterum insequentis sui seminis jactu perfunduntur : et quæ hoc munere fuerint afflata, generabilia fiunt : quæ vero perfusa non fuerint, sterilia perseverant aut putrescunt. Piscium autem vocabulo aliquando boni homines, aliquando vero mali in Scripturis designantur, ut est illud in Evangelio, quo Salvator in parabola de sagena missa in mari narrat, dicens : *Simile est regnum caelorum sagena missa in mare, et ex omni genere piscium congreganti. Quam-*

*cum impleta esset educentes et secus litus seantes, elegerunt bonos in vasa sua : malos autem foras miserunt* (Matth. xiii). Sub qua parabola sancta Ecclesia sagenæ comparatur, quæ et piscatoribus est commissa, et per eam quisque ad æternum regnum a præsentis sæculi fluctibus trahitur, ne in æternæ mortis profunda mergatur. Quæ ex omni genere piscium congregat, quia ad peccatorum veniam sapientes et fatuos, liberos et servos, divites et pauperes, fortes et infirmos vocat. Sed litus hoc finem mundi indicat, sagena sanctam Ecclesiam, quam trahebat. Et quidem boni pisces, hoc est boni homines, tunc recipiuntur in vasa, hoc est, in æternas ducentur mansiones : mali autem foras mittentur, in caminum, videlicet ignis, ubi erit fletus et stridor dentium. Possunt et pisces sapientes istius mundi significare, ut est illud psalterii : *Volucres cæli, et pisces maris, qui perambulant semitam maris* (Psalm. viii). Volucres cæli, superbi homines, qui inflati vento jactantiæ, quasi per inane aeris efferuntur, et humilia despiciunt, cum altius elevantur. Volucres enim a volatu crebro dictæ sunt. Pisces enim maris philosophos fortasse significant, qui hujus mundi naturam erratica curiositate pertractant. Nam sicut illi posita fronte itinera sibi reserant pelagi in undatione confusa : ita et isti capite dimisso venas rerum ratione humana assiduo labore perquirunt. Sed cum sint pisces et fluminum, non vacat, quod hic posuit, *maris*, propter eos, qui sibi videntur esse sapientes : verum isti tales, eorumque similes Domini pedibus feliciter subjiciuntur, quando ad Christianæ venerint religionis affectum. Piscatores, Apostoli vel cæteri prædicatores. Unde in Evangelio legitur : *Ite post me, et faciam vos piscatores hominum fieri* (Matth. iv). Et in malam partem per Isaiam : *Lugebunt piscatores* (Isai. xix). Pisces, sancti. In Evangelio : *Ellexerunt rete plenum piscibus magnis* (Joan. xxi). Pisces, reprobi. In Evangelio : *Malos autem foras miserunt* (Matth. xiii) ; et in Amos : *Sed et pisces maris congregabantur* (Ose. iv). Piscis, Dominus Jesus Christus tribulationis igne affatus. In Evangelio : *Posuerunt coram eo partem piscis assi, et favum mellis* (Luc. xxiv). Pisces duo conjuncti quinque panibus, duo testamenta legis, vel duo charitatis præcepta, sive duæ personæ, regia et sacerdotalis. In Evangelio : *Et accepit quinque panibus et duobus piscibus* (Matth. xiv). Hamus divinitas Filii Dei, quæ carne induta latuit hamus in esca. De quo hamo Dominus ad Job loquens ait : *Nunquid abstrahere poteris Leviathan hamo tuo?* (Job. xl) quia idem hostis antiquus humani generis, dum more piscis escam corporis Domini per passionem momordit, enecatus est per patientiam divinitatis. Item in malam partem pro diabolo per Habacuc : *Totum in homo suo levabit* (Habac. i).

## CAPUT VI.

## De avibus.

Unum nomen avium, sed genus diversum. Nam sicut specie sibi disserunt, ita et naturæ diversitate.

Nam aliæ simplices sunt, ut columbæ : aliæ astute, ut perdix : aliæ ad manum se subiciunt, ut accipiter : aliæ reformidant, ut garrulæ : aliæ hominum conversatione delectantur, ut hirundo : aliæ in desertis secretam vitam diligunt, ut turtur : aliæ solo semine reperto pascuntur, ut anser : aliæ carnes edunt et rapinis intendunt, ut milvus : aliæ incuriæ, [inviæ?] quæ manent in locis semper. Aliæ adventitiæ quæ propriis temporibus revertuntur, ut ciconiæ, hirundines : aliæ congregæ, id est, gregatim volantes, ut sturni et coturnices : aliæ solivagæ, id est, solitariæ propter insidias deprædandi, ut aquilæ, accipitres, et quæcunque ita sunt : aliæ vocibus strepant, ut hirundines : aliæ cantus edunt dulcissimos, ut cygnus et merula : aliæ verba et voces hominum imitantur, ut psittacus et pica. Sunt et alia sicut genere, ita et moribus innumerabilia. Nam volucrum quot genera sint, invenire quemquam posse difficile est. Neque enim omnia Indiæ et Æthiopiæ aut Scythiæ deserta quis penetrare poterit, qui earum genus vel differentias nosset. Aves dictæ eo quod vias certas non habeant, scilicet per avia quæque discunt. Aliter, quod alis alta intendant, et ad sublimia remigio alarum conscendant. Volucres a volando. Nam unde volare, inde et ambulare dicimus. Vola enim dicitur media pars pedis sive manus, et in avibus vola pars media alarum, quarum motu pinnæ agitantur, inde volucres. Pulli dicuntur omnium avium nati, sed et animalium quadrupedum nati, pulli dicuntur, et homo parvus pullus. Recenter igitur nati pulli eo quod polluti. Unde et vestis nigra, pulla dicta est. Alæ sunt, in quibus pennæ per ordinem fixæ volandi exhibent usum. Vocatæ autem alæ, quod his aves complexos alant pullos ac foveant. Pennæ a pendendo, id est, volando dictæ : unde et pendere. Volucres enim pennarum auxilio moventur, quando se aeri mandant. Pluma, quasi piluma. Nam sicut pili in quadrupedum corpore, ita pluma in avibus. Avium autem nomina multa a sono vocis constat esse composita, ut grus, corvus, cygnus, pavo, milvus, ulula, cuculus, graculus, et cætera. Varietas enim vocis eorum docuit homines, quid nominarentur. Volucres angeli sunt, sicut in Job pro origine sapientiæ volucres cæli nidos habere. Volucres homines superbi. In psalterio : *Oves et boves universas, insuper et pecora campi; volucres cæli, et pisces maris* (Psal. viii). Volatilia, apostoli, vel omnes sancti. In Evangelio : *Tauri mei et volatilia occisa sunt* (Matth. xxi), id est, patres Novi et Veteris Testamenti. Volatus, sanctorum ad Dominum Deum ascensus, vel in Scripturis intellectus. In psalterio : *Volabo et requiescam* (Psal. xvii). Aves autem sive volucres diversas significationes habent. Aliquando enim significant Angelos, ut est illud : *Aves cæli annuntiant vocem ejus* (Eccl. x); aliquando sanctos homines, ut est illud de grano sinapis testimonium, *quod minimum est quidem omnibus seminibus : cum autem creverit, majus omnibus oli-*

*bus est : et fit arbor, ita ut veniant volucres et habitent in ramis ejus* (Matth. xiii). Prædicatio Evangelii minima est omnibus disciplinis coram oculis sapientium istius mundi : sed crescit in arborem, ita ut volucres cæli, quas vel animas credentium vel fortitudines Dei servitio mancipatas sentire debemus, veniant et habitent in ramis ejus. Ramos puto evangelicæ arboris, quæ de grano sinapis creverit, dogmatum esse diversitates, in quibus supradictarum volucrum unaquæque requiescit. Aves sunt dæmones. Unde et in Apocalypsi omnibus avibus dicitur : *Aves, quæ volatis per medium cælum, venite ad cenam magnam Dei, ut manducetis carnes regum, etc.* (Apoc. xix). Et in Salomone : *Qui innititur mendacio, hunc pascit ventus* (Prov. x). Idem autem ipse sequitur aves volantes. Avis, Salvator. Unde in Job de Judæa, quæ in eum creditura non erat, dicitur (Job. xxviii) : *Viam ignoravit avis*. Avis, plebs Judæa. In propheta : *Facta est Sion sicut avis volans* (Isai. xvi). De hac plebe figuralliter in Deuteronomio præcipitur : *Si ambulaveris per viam, et in arbore vel in terra nidum avis inveneris, et matrem pullis vel ovis desuper incubantem : non tenebis eam cum filiis, sed abire patieris captos tenens filios* (Deut. xxii). Quod de Apostolis intelligitur, qui ex eadem plebe per Christum Dominum assumpti sunt, illa vero relicta. Avis diabolus in Job : *Nunquid illudes ei quasi avi ?* (Job. xl.) Aliquando vero volucres significant malignos spiritus, qui tollunt sementem in via positum, juxta parabolam evangelicam (Luc. viii). Via ergo mens est sedulo malarum cogitationum meatu trita atque arefacta, ne verbi semen excipere ac germinare sufficiat : atque ideo quidquid boni seminis vicinia talis viæ contigerit, perit, quia improbo pessimæ cogitationis transitu conculcatum a dæmonibus rapitur. Qui recte volucres cæli, sive quod cælestis spiritalisque sunt naturæ, sive quod per aera volitant, appellantur. Alæ quippe in Scripturis significant duo præcepta charitatis, quibus ad cæleste regnum conscenditur, sive duo testamenta, sicut in duabus alis Cherubin, et in Ezechiele animalium, quæ duabus alis velabant corpus suum, ostenditur. Alæ sex, prædicatio divina per utrumque testamentum in hoc mundo, qui in sex diebus factus est, annuntiata. D In Isaia : *Sex alæ uni, et sex alæ alteri* (Isa. vi). Alæ superbia, sicut in Job pro hæretico dicitur : *Cum tempus advenerit, in altum hætas erigit* (Job. xxxix). Pennæ quoque significant Scripturas sacras, ut est illud in Psalmo : *Pennæ columbæ deargentatæ* (Psal. lxxvii). Pennæ, animæ sanctorum sunt, vel virtutes eorum. In Psalmo : *Et volavit super pennas ventorum* (Psal. lxxvi). Et alibi : *Si sumptero pennas ante lucem* (Psal. cxxxviii). Nidus ergo Ecclesiam aut requiem sanctorum significat in excelso, ut est illud in Psalmo : *Passer invenit sibi domum, et turtur nidum, ubi reponat pullos suos* (Psal. lxxxiii), hoc est, filios suos. Aliter nidus bona conscientia, in qua bonarum cogitationum fetus fo-